Semel ac novo exemplo constavit Bobienses codices facile comparabiles prostare, iis quoque animum intendit Summus Pontifex Paulus V; atque adeo feliciter rem omnem transegit, uti sequens Epistola docet.

„Dilectis filiis Paulo Silvarezza-Abbatis
„et Monachis Monasterii S. Columbani
„Bobiensis ordinis S. Benedicti
„Dilecti filii. Salutem et Apostolicam benedictionem. Acce-
„pimus una cum litteris vestris libros, quos ad Nos misistis,
„qui sane nobis gratissimi fuerunt; neque minus grata diligentia
„vestra, ac promta desideria nostra faciendi voluntas; vos
„que pro comperto habere volumus, non tam Nobis, quam
„universæ Ecclesiæ vestro huiusmodi munere profuisse. Dum
„enim B. Petri, ejusque Sanctæ Sedis scrinia instruuntur, ca-
„tholicæ ecclesiæ utilitati inservit, neque vestro Monasterio
„detrahitur quod omnibus communicatur; quin imo hoc lucri
„præterea a vobis factum est, quod cum antea hæc sacra mo-
„numenta in isto Cœnobio delitescerent, in posterum omnibus
„catholicis nationibus in Nostra bibliotheca Monasterii S. Co-
„lumbani titulo insignita patebunt. Quamobrem vos in Do-
„mino hortamur, ut, si qui alii restant, ad Nos mittatis; vel
„si ex aliis monasteriis Nobis curare alias valetis, omnino cu-
„retis. Nam præterquamquod opus Deo acceptum erit, gratos
„ac vestrorum meritorum memores invenietis, et Apostolicam
„benedictionem vobis impertimur.
„Datum Romæ apud S. M. Majorem sub annulo Piscatoris die
„3. novembris anno MDCXVIII. Pontificatus Nostri anno de-
„cimoquarto,”

Itaque anno 1618, factitante, uti equidem suspicor, Marco Antonio Bellino Episcopo Bobiensi, qui effusum Pauli V. patrocinium fuerat expertus [¹], pars bibliothecæ Romam est

[1] Vide Rossetti *Bobbio Illustr.* III. 43.

advecta. Distractorum vero codicum numerum atque perhre-
vem descriptionem suppeditat sequens *Notula*, quam in adver-
sariis Abbatis Carisii inveni.

Notula

„ librorum ex Monasterii bibliotheca
„ sub Paulo V. Pontifice
„ Romanæ sedi donatorum
„ dum esset Abbas Monasterii D. Paulus Silvarezza
„ anno 1618

„ Expositio historiarum extranearum auctorum poëticorum, quæ
„ tanguntur ab Augustino in libris de Civitate Dei facta per
„ Nicolaum Treneth. tomus unus in 8°.

„ Margarita Baldi et Bartholi super Innocentio in libro 3. 4.
„ et 5. decretalium. tomus unus in fol. cum opertorio veteri.

„ Passiones et vitæ sanctorum, videlicet a Beata Martina us-
„ que ad Linum papam. tomus unus in fol. ex membranis [¹].

„ D. Gregorii papæ opera in Ezechielem prophetam homeliae
„ duodecim in prima parte, et homeliae decem in secunda parte.
„ ex membranis in folio parvulo tomus unus [²].

„ Concilia et canones antiqui Sanctorum Patrum. ex mem-
„ branis in folio parvulo tomus unus [³].

„ Libri tresdecim confessionum B. Augustini episcopi. ex mem-
„ branis in folio parvulo tomus unus [⁴].

„ Homeliae Gregorii papæ numero quadraginta cum textu intē-

[¹] Vide adnot. ad cod. 122.

[²] Est codex 72. Inventarii.

[³] Est codex 57.

[⁴] Est codex 17.

„gro uniuscuiusque lectionis Evangelicæ singularum homeliarum:
„Eiusdem sermo ad populum de mortalitate, et alia opera. in
„fol. parvulo ex membranis tomus unus [¹].
„ Collationes Patrum siue principio. ex membranis in fol.
„parvulo tomus unus [²].
„ Ysidori Ethimologiarum libri tres. in 4° ex membranis [³]
„ Ysidori Ethimologiarum libri sex ex membranis in fol. par-
„vulo tomus unus [⁴]
„ Celestini Papæ urbis Romæ Epistola ad Nestorium directa
„ad Calcedonensem synodum. ex membranis in fol. parvulo
„tomus unus.
„ Ysidorus de ministris ecclesiasticis. in 4° ex membranis to-
„mus unus [⁵].
„ Hieronymi presbiteri explanationum in Isaia propheta libri
„XVIII. in fol. ex membranis tomus unus [⁶]
„ Augustini de Trinitate et expositionis fidei catholice. in
„fol. ex membranis tomus unus [⁷].
„ Incipit quarta pars de dictionibus secundum ordinem al-
„phabeti. in fol. ex membranis tomus unus
„ Martyrium Sanctorum per circulum anni. in fol. ex mem-
„branis tomus unus [⁸].

[¹] Est codex 71.

[²] Fortasse est codex 44.

[³] Est codex 101.

[⁴] Est codex 104.

[⁵] Est codex 106.

[⁶] Est codex 86.

[⁷] Est codex 14.

[⁸] Non liquet; plura enim Passionaria numerat Inventarium.

- „ S. Gregorii papæ dialogus. in folio parvulo ex membranis
„tomus unus [¹]
- „ Synodus octava urbis Constantinopolitanæ. ex membranis
„in folio parvulo tomus unus [²]
- „ Sermones prædicabiles Iacob de Voragine archiepiscopi Ia-
„nuensis. in 4° ex membranis tomus unus [³]
- „ Augustini sermones de diversis titulis sive materiis. ex mem-
„branis in fol. parvulo tomus unus [⁴].
- „ Penatii de corpore et sanguine Domini. in 8° ex mem-
„branis tomus unus [⁵].
- „ D. Ambrosii episcopi varia opera. ex membranis in folio
„parvulo tomus unus [⁶].
- „ Claudii Taurinensis tractatus. in fol. ex membranis tomus
„unus [⁷].
- „ Ambrosii de Isach et bono mortis. in 4° ex membranis
„tomus unus [⁸].
- „ Constitutiones conciliorum. in 4° ex membranis tomus unus.
- „ Ieronymi episcopi epistolæ. in 8° ex membranis tomus
„unus [⁹].
- „ Regula canonicorum. decretales quædam contra simoniam.

[¹] Dialogorum tres codices 77. 78. 79. recenset Inventarium.

[²] Est codex 137.

[³] Est codex 138.

[⁴] Est codex 16.

[⁵] Suspicor esse Pascasii Ratberti tractatum, quem vide in cod. 126.

[⁶] Coniicio esse codicem 35.

[⁷] Suspicor esse codicem 47.

[⁸] Est codex 34.

[⁹] Est codex 93. vol 94.

„hymni tam de tempore quam de sanctis. in 8° ex membranis tomus unus [¹].

„ Officium mortuorum. in 8° ex membranis tomus unus.
Tum in altero volumine adversariorum Carisii, quod apud Benedictinos S. Ioannis Parmæ asservatur, legi hanc epocham

„ A di 25. agosto 1618

„Io. D. Giulio di Milano Priore del Monasterio di S. Sisto di Piacenza confessò havere receputa dal Padre D. Mauricio di Brescia decano del Monastero di S. Colombano di Bobio li soprascritti libri per haversi mandare a Roma de quali resta „in dubbio l'ultimo pezzo dell' Ufficio de morti perche non „vi è, e per fede ho fatto la presente

„ Io. D. Giulio di Milano affermo come sopra.

Descriptionem plerorumque ex hisce codicibus suppeditabit Cl. Vaticanæ bibliothecæ Præfector, quum palimpsesta opera nuperrime a se detecta tandem vulgabit.

Commemorandi postremo loco veniunt codices, qui a Bobiensi in Taurinensem bibliothecam fuerunt, uti equidem suspicor, medio sæculo elapso translati. Magnifica, scio enim, de nobis prædicantur, ac si spolia opima retulisset; sed quatuor tantum codices habuimus Sedulum, Lactantium, et Augustinum *contra Maximinum*, de quibus dicam ad codices 141. 67, et 19; hisce accedit codex *Iulii Valerii res gestae Alexandri Macedonis translatæ ex aesopo*, quem, licet nullis Bobiensi bus nobis insignitum, Cœnobio tamen D. Columbani acceptum refero; de eo autem dicam in præfatione ad fragmenta codicis

[¹] Est codex 133.

Theodosiani. Hi, inquam, codices in scrinia nostra sunt illati, quamdiu Monasterium staret; alios demum elapso anno collegi dispersos, de quibus suo loco referam.

Posteaquam S. Columbani bibliotheca literariæ summorum virorum cupiditati patescens tot passa est distractiones, quot hucusque narravi; quibus aliæ atque aliæ minores accedunt mihi ignotæ [per pauca enim documenta ad bibliothecam spectantia inveni in immensa farragine tabularii Bobiensis] quis mirabitur, illam eo usque imminutam esse, ut vix magni nominis umbram referret? Sane Mabillonius *Mus. Italic.* I. 213. hæc de Bobiensi Cœnobio scribebat anno 1686: „In Monastērio nihil fere, nisi magni umbra nominis: monachi ad paucos redacti.” Tum ibid. p. 216: „Bobiensem bibliothecam plurimis olim optimisque refertam fuisse codicibus, facile colligitur tum ex loci celebritate, tum ex vetustis libris, qui inde in bibliothecam Ambrosianam translati fuerunt, tum ex reliquiis antiquorum codicum, qui ad centum in eodem monasterio supersunt, . . . Ex relictis eiusdem bibliothecæ quasi laciniis quædam observamus in præsens, plura dicturi suo loco. In primis libellus antiquissimus franco-gallicis litteris scriptus exhibet abbreviationem fidei catholicae expositam a S. Hieronymo, ut quidam in haeresim lapsi corrigerentur: quæ expositio constat articulis seu anathematismis XII. sub Rufini nomine edita apud Garnerium inter opera Marii Mercatoris in Dissertatione X. Deinde varia extant in illa bibliotheca Bobiensi Cypriani *Opuscula* in diversis veterimorum codicum, qui toti litteris quadratis scripti erant, fragmentis, nempe de *Sacramento altaris, de opere et eleemosyna*, variæque epistolæ. Ad